Momentul paşoptist este tratat în capitolul 1848, Câmpul Libertăţii şi amintirea
Revoluţiei. Autorul realizează o rapidă incursiune în istoria monumentelor ridicate în
timp pe locul unde s-a desfăşurat memorabila adunare din 3/15 mai 1848. Este
prezentată „Piatra Libertăţii”, dinamitată de oameni iresponsabili în noiembrie 1908,
odată cu Crucea lui Avram Iancu de pe Dealul Viilor, dar şi obeliscul realizat în
cărămidă la 1958 şi ulterior demolat.